⁹ Levit. xix, 18.

¹⁰ Luc. vi, 27.

¹¹ Ad Roman. xii, 20.

¹² Luc. xxiii, 34 ; Act. vii, 59.

IN CAPUT V MATTHÆI

ENARRATIO.

« Videns autem Jesus turbas, ascendit in montem. »

Hic incipit instructio et illuminatio pertinens ad informationem regenerandorum.

Est autem hæc informatio duplex : una quidem pertinens ad vitæ sanctitatem, quæ præexigitur : et alia, quæ pertinet ad ministrorum eruditionem quantum ad regimen Ecclesiasticum : et illa sequitur. Et postea inducuntur sacramenta Christi, dantia virtutem verbo ministrorum et sacramentis Ecclesiae, sicut est Passio, et Resurrectio, et Ascensio : per quæ complentur omnia præcedentia, sive ad vitæ sanctitatem pertineant, sive ad dispensationem ministrorum.

Informatio igitur ad vitæ sanctitatem pertinens tangitur ab hoc loco, usque ad decimum capitulum. Et a capitulo decimo usque ad vicesimum sextum tangitur informatio ministrorum : et a capitulo vicesimo sexto usque in finem ponuntur sacramenta quæ Christus in se ipso exhibuit : per quæ implentur omnia præinducta.

Hæc autem pars, quæ est de vitæ sanctitate, habet duas : traditionem videlicet informationis, et probationem : et probatio non est nisi per miraculorum operationem, ut dicit Petrus in *Itinerario Clementis*. Et hæc probatio incipit in octavo capitulo.

Anterior autem informatio duo continet : instructionem videlicet, et commendationem ejus qui informationem ipsam conservat in opere. Et de ista commendatione loquitur parum ante finem septimi

capituli, ubi dicit, vii, 24 : *Omnis ergo qui audit verba hæc, et facit ea, etc.*

Instructio autem anterior secundum rationem moralis doctrinæ dividitur in partes duas : in quarum prima præponit beatitudines tamquam fines, ut magis appetantur : et postea subjungit instructionem, exsequendo eam per partes, ibi, §. 17 : « *Nolite putare quoniam veni solvere legem, aut prophetas.* »

Adhuc autem, pars anterior dividitur in tres partes : in quarum prima tangit opportunitatem sermonum inducendorum. Et in secunda ponit sermones beatitudinum, ibi, §. 3 : « *Beati pauperes spiritu.* » In tertia (scilicet quæ summæ perfectionis est) quod docuit ostendit ista maxime competere Apostolis, ibi, §. 13 : « *Vos estis sal terræ.* »

Ex ista divisione cuilibet patet ordo partium.

Ea autem pars in qua tangitur opportunitas inducendi sermonem, habet tres paragraphos : in quorum primo tangit opportunitatem ex loco : in secundo, opportunitatem ex dispositione debita docentis : in tertio, ex modo docendi. Et hæc patebunt in littera.

Circa loci opportunitatem tria dicit : causam ascensus, ipsum ascensum, et locum in quem ascendit.

Causam tangit, cum dicit :

« Videns autem Jesus turbas. »

1

Sicut enim omnis artifex conspiciens apta suæ arti, incitatur ad operandum : et sicut quædam irrationabilium animalium cum vident opportunitates suorum usuum, feruntur ad eos : sicut equus videns planos campos, incitatur ad currendum, quod est usus equi : ita Prædicator videns aulas plenas desiderantium audire, incitatur ad prædicandum.

Sic ergo et Dominus videns turbas cum devotione desiderantes verbum audire, excitabatur in montem ascendere. Excitat enim auditor studium. Cantic. II,

14: *Sonet vox tua in auribus meis : vox enim tua dulcis*, etc. Psal. XLIV, 3 : *Diffusa est gratia in labiis tuis.*

« Ascendit. »

Ecce secundum, quod est ascensus, docens nos ascendere per verbum suum. Psal. XX, 14 : *Exaltare, Domine, in virtute tua*. Isa. XL, 9 : *Exalta in fortitudine vocem tuam*, hoc est, in fortitudine virtutis fac altam vocem tuam, ad quam ascendet auditor.

« In montem. »

Ecce locus.

Et notat tria : se videlicet esse montem, de quo dicitur, Psal. LXVII, 17 : *Mons, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo : etenim Dominus habitat in finem*, quia divinitas habitavit in eo corporaliter. Et quod in montem eminentis vitæ ascendere debet Prædicator iustitiæ, Isa. XL, 9 : *Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion*. Et quod ad montem, hoc est, eminentiam spiritus invitare debeat et trahere auditores, Jerem. XXXI, 23 : *Benedicat tibi Dominus, pulchritudo justitiæ, mons sanctus.*

Sed objicitur, quia Luc. VI, 17, ubi ejusdem sermonis ponuntur partes, non dicitur quod factus sit in monte, sed in loco campestri.

Adhuc ibi dicitur, quod turbis factus est : hic autem quod docebat discipulos.

Adhuc ibi multa omittuntur, quæ hic ponuntur.

RESPONSIO. Dicendum secundum Glossam quod probabilius est, quod primo in montem cum discipulis ascenderit, et ibi sermonem, ut hic scribitur, pertractaverit : et deinde, ad locum campestrem ad turbas descendens, quædam sermonis repetierit, non omnia. Et hoc ponit Lucas.

Vel, dici potest, quod idem sermo factus sit primo discipulis, et postea tur-

bis : sed Lucas quædam omiserit quæ scivit ante scripta fuisse a Matthæo.

Alii autem quidam dicunt, quod mons in summo sui habuit stricturam, in qua primo fuit cum discipulis : in latere autem habuit quoddam planum, in quo stabat Jesus cum discipulis et turbis. Et hoc vocat Lucas *locum campestrem* : et turbis et discipulis simul loquebatur, sed, ad discipulos oculos dirigebat, ostendens eis maxime convenire quæ dicebantur, et minus aliis.

« Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. »

Secundus paragraphus.

Et dicuntur in eo tria : quorum primum est quies docentis : secundum, eorum qui docentur propinquitas : tertium, optima dispositio auditorum ad doctrinam percipiendam.

Primum notatur in hoc quod dicit :

« Cum sedisset. »

Sedere enim quiescentis est : stans enim laborat, et vadens instabilis est. Et cum laborat corpus, non potest in perfecta quiete esse animus, sed abstrahitur : et tunc non bene concipit et confert et ordinat dicenda et causas dicendorum, differentias et accidentia, communia et propria, et alia quæ in dicendo consideranda sunt.

Jacens autem est inordinatus : quia caput non sursum porrigitur. Et ideo grossi fumi et grossi spiritus et sanguis in eo multiplicantur. Quæ non adeo multiplicantur, quando sursum porrigitur, quia grossa non facile elevantur : subtilia autem et levia et clara in calore et sanguine et spiritu, ad ipsum tunc quando elevatur, deveniunt. Et hæc faciunt intellectus bonos, et memorias.

Hæc est causa, quod cathedra ponitur Doctoribus, et thronus vel tribunal Judicibus, quæ cathedra dicitur *ædes catechizantis*, hoc est, docentis. Aristoteles

dicit, quod « in sedendo et quiescendo « fit anima sciens et prudens¹. » Psal. cvi, 32 : *Exaltent eum in ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum.* Eccli. xi, 1 : *Sapientia humiliati exaltabit caput illius, et in medio magnorum consedere illum faciet.* Hinc est, quod Math. xxii, 2, dicitur : *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi, etc.*

« Accesserunt ad eum. »

Ecce audientium propinquitas. Et est intelligenda non tam loco, quam imitacione doctrinæ, et affectu dilectionis magistri. Eccli. li, 31 : *Appropiate ad me, indocti, et congregate vos in domum disciplinæ.* Psal. xxxiii, 6 : *Accedite ad eum, et illuminamini.* Deuteron. xxxiii, 3 : *Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius.*

« Discipuli ejus. »

Ecce tertium, scilicet optima dispositio auditorum. Non enim sunt in errorem inducti a perversis doctoribus, sed veritatis discipuli dispositi sunt ad magna capienda. I ad Corinth. ii, 6 : *Sapientiam loquimur inter perfectos.* Joan. viii, 31 et 32 : *Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis : et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.* Isa. viii, 16 : *Liga testimonium, signa légem in discipulis meis.*

• « Et aperiens os suum docebat eos, dicens. »

Tertius est paragraphus.

Et dicit duo : reserationem magnorum et subtilium, et formam dicendum.

Primum notatur, cum dicit :

« Et aperiens os suum. »

Et videtur tria tangere, quæ sunt necessaria ad subtilium reserationem : quorum primum est apertio explanans : secundum, officium oris in eloquentia : et tertium, facultas ex propria sapientia. Quidam enim aperiunt, sed non ore adhibent adhibenda, sed quasi balbutientes cum Moyse, impeditoris sunt linguae². Isa. xxxv, 6 : *Aperta erit lingua mutorum.* Alii sunt, qui non suum os, sed alienum aperiunt, qui verba dicunt aliorum. Et dum verba illa non perfecta (alias, perfecte) loquuntur, quia non bene intelligunt, etiam in alias quasi clauso ore derivantur (alias, derivatur.) Hæc ergo tria exiguntur, quod aperias explanando, quod oris eloquentis modos apponas, quod tibi tuum officium sit, ut in potestate sapientiæ tuæ edisseras. Proverb. xxxi, 26 : *Os suum aperuit sapientia, et lex clementia in lingua ejus.* Non enim aperit os hiatum magnum faciendo, sed magna et alta edisserendo. Eccli. xxiv, 2 : *In ecclesiis Altissimi aperiet os suum, et in conspectu virtutis illius gloriabitur.* Psal. lxxx, 11 : *Dilata os tuum, et implebo illud.*

« Docebat eos, dicens. »

Ecce forma dicendorum. Doctrinalia enim sunt, quæ secundum rationalem mentem in nobis aliquo modo consistunt (alias, subsistunt), quæ etiam si nemo doceret, mens rationalis illa verba bona diceret et utilia ad vitam, sicut humilitas, mansuetudo, etc., quæ hic inducuntur. Sapientiæ, viii, 7 : *Sobrietatem et prudentiam docet, et justitiam, et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.* Isa. xlvi, 17 : *Ego Dominus Deus tuus, docens te utilia, gubernans te in via qua ambulas.*

¹ ARISTOTELES, Lib. VII Physicorum.

² Cf. Exod. iv, 10.

3

« Beati pauperes spiritu. »

Hic incipit doctrina perfectionis.

Et dividitur in octo status, quos hic docet. Et in quolibet illorum sunt tria : laus beatitudinis, et meritum in quo consistit beatitudo, et proportio præmii, ut magis appetatur.

Attende autem, quod differunt virtus, et felicitas, et beatitudo.

Quoniam *virtus* est illud, quod in unoquoque genere operum voluntariorum et rationabilium bonorum facit attingere optimum. Adulterari enim et fornicari et hujusmodi, licet sint voluntaria, tamen non sunt rationabiliter bona per nos operabilia, sed potius ratio dicit ea esse mala. Uti autem delectabilibus hujus vitæ, resistere oppugnantibus et contrariantibus justitiæ, libertati, et patriæ : similiter autem communicare proximo secundum jura civilitatum, ordinare vitam secundum electionem conferentium ad bonum, et hujusmodi, sunt operabilia per nos voluntaria, et sunt in his rationabiliter bona. Et quisquis est ille habitus qui in uno quodam (alias, unoquoque) generum facit istorum optimum attingere, est virtus in illo genere consistens. Et ideo cum quatuor enumerata sint, in primo attingit optimum *temperantia* : in secundo, *fortitudo* : in tertio, *justitia* : et in quarto, *prudentia*. Et sic est videre in omni genere operabilium per nos, quod in quolibet uno est virtus una, secundum quam attingitur (alias, attingit) optimum in illo genere. Et sic diffinit virtutem Tullius, dicens : « *Virtus est dispositio perfecti ad optimum.* »

Felicitas perfectior est virtute, quia est actus, sive operatio, quæ fit secundum perfectam animi virtutem. Perfectus autem animus non est ex una virtute, nec ex parva consuetudine virtutis, sed ex virtute antiqua per consuetudinem, et adunata cum omnibus aliis in animo.

Non enim idem est esse perfectam potentiam per virtutem, et perfectum esse animum. Animus enim est ordinator totius vitæ, et motor in omnibus per nos operabilibus : continens in se omnem potentiam, ex qua elicetur aliquid eorum quæ per nos habent fieri : nec est perfectus, quamdiu aliquid inest dispositionis contrariæ, et quamdiu non est facilis effectus per consuetudinem longam.

Propter quod dicit Aristoteles, quod « una clara dies non facit vernum tempus, sed vernum tempus facit clarior dies continue succedens diei claræ. » Si enim clara dies faceret tempus vernum, esset aliquando tempus vernum media hieme. Sic autem virtus, quæ convaluit in subjecto, non senescit in sene, nec destituitur viribus, sicut dicit Tullius². Quia autem omnes virtutes exiguntur ad animi perfectionem : ideo dicit, quod unica hirundo non facit nidum, sed adjuta per sociam : et sic una virtus animum non facit perfectum, nisi conjuncta sit alii. Licet his duobus persiciatur animus in se, non tamen ad perfectionem optimorum (sicut est gubernare rempublicam in civitatibus et provinciis exteriorum organice ad virtutem deservientium), et sic infortunia contribulant felicem et impediunt : et fortunæ in se et in pronepotibus et conjunctis expediunt felicem ad felicitatis actum. Propter quod etiam est præceptum legislatoris, quod officia publica divitibus committenda sunt, quia pauperes ea expedire non possunt. Sic expedito animo toto, et in se, et organice, sive instrumentaliter deservientibus secundum divinissimum bonum vitæ, erit actus felicitatis. Cum enim divinum quid est gubernare se ipsum in bono hominis : divinus est, quod est gubernare civitatem secundum bonum civitatis : divinissimum autem est, quod est gubernare gentes secundum bonum gentis, quod est Respublica.

Hoc autem fit per actum prudentiæ,

² CICERO, in lib. de Senectute ad Catonem.

prout exit ab animo omni modo dicto perfecto. Et hoc modo felix est dictus operationem agens secundum perfectam animi virtutem in bono hominis, et in bono civitatis et gentis.

Sic autem vitium non dicitur a privatione omnium circumstantiarum virtutis, sed a privatione uniuscujusvis virtutis vitium dicitur, etsi aliis non privet: eo quod per privationem unius recedit ab optimo. Ita dicitur infelix a privatione uniuscujusvis trium: maxime tamen infelix est, qui privatur virtute animi. Et minus illo infelix est, qui privatur felicitate operandi: et minime, qui privatur bonis fortunæ instrumentaliter felici deservientibus. Hunc tamen imperitum vulgus maxime vocat infelicem. Infelicissimus autem est, qui omnibus privatur: infelior, qui duobus privatur: et infelix, qui uno. Hæc est ergo *felicitas*.

Beatitudo perfectior est utroque istorum: quoniam beatitudo opponitur omni ei quod facit miserum secundum aliquem statum veræ miseriæ. Et ideo sive sit impediens statum optimum, sive sit impugnans, sive etiam deficiens, semper impedit beatitudinem, quod non est in virtute, nec in felicitate: quia hæc a multis et impediuntur et impugnantur, et in multis deficiunt, sicut patebit in sequentibus. Et ideo beatitudo potius est status perfectionis, quam actus, vel operatio. Et beatitudo simpliciter et universaliter, est status omnium bonorum congregate perfectus.

Nec dicuntur hic bona tantum virtutes, sed et omnia conferentia et tenentia in bono, et removentia contraria istorum. Et licet illa bona multa sint et multorum generum, tamen beatitudo unum quid est: quia omnia bona sunt in ordine ad unum, quod est optimum: et hoc est Deus. Et hæc unio sufficit statui: quia status etiam continet multa, nec est status, sed semper motus et progressio, quamdiu non quiescit in optimo.

Sic autem simpliciter et universaliter sumpta beatitudine, sunt beatitudines speciales et particulares secundum statum speciale uniuscujusque generis optimi. Et sic multiplicantur hic a Domino beatitudines secundum status optimos in bonis meritoriis, ultra quod statutus non est procedere. Et si aliquando inveniatur beatus dici in Scriptura vir sanctus, secundum aliquid imperfectum hoc est, quod dicitur secundum spem ejus quod adhuc adipiscendum est: et non secundum illud in quo jam habet statum.

His igitur sic distinctis, attendendum est, quod in qualibet beatitudine inducta, quæ octo sunt, tria consideranda sunt: præconium videlicet beatitudinis, id in quo consistit beatitudinis meritum, et præmium.

De primo dicit:

« Beati. »

Et est beatitudo ista laus et præconium eorum qui omnino a se excludunt impedimenta status paupertatis.

« Pauperes. »

Hoc est, qui ex omnibus, quæ mundus iste in divitiis, honoribus et deliciis præbere potest, reputant esse se insufficientes ad Deum: et ideo suam recognoscentes insufficientiam, ad Deum solum, sicut ad bonum, in quo est sufficientia, habent recursum. Et hoc est, quod habet translatione de græco facta: « Beati mendici. »

Pauper enim est insufficientis sibi, sed mendicus est, qui omnium (alias, omni) ope et opibus destitutus, rogat ab alio solatia inopiae: et hoc ¹ cum erubescencia. Et ideo dico litteralem esse expositionem. Psal. xl, 2: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Et, Psal. lxix, 6: *Ego vero egenus et pauper sum,* etc. Item, Psal. liv, 23: *Jacta super Do-*

¹ Chrysostomus et Hieronymus habent et hanc.

minum curam tuam, et ipse te enutriet. Item, I Petri, v, 7 : *Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quia ipsi cura est de vobis.* Eccli. iv, 3 : *Cor inopis ne affixeris, et non protrahas datum angustianii.*

Cum autem dicitur : *Beati pauperes*

« *Spiritu,* »

Potest spiritus accipi æquivoce. Si enim accipiatur dictus a spiratione corporei spiritus, tunc spiritum habere dicuntur audaces, protervi, et superbi, et arrogantes, quæ ounia ex tumore cordis proveniunt, secundum quod etiam de talibus dicimus, quod habent spiritum in naribus. Sicut etiam, Aristoteles inducens Homerum dicit, quod « fortis efflant spiritum per nares, et ebullivit sanguis^{1.} » Isa. ii, 22, secundum expositionem litteræ dicitur : *Quiescite ab homine, cuius spiritus est in naribus ejus :* et, Isa. xxv, 4 : *Spiritus robustorum quasi turbo impellens parietem.*

Sic ergo sic accipiatur spiritus, et construatur cum recto in habitudine causæ materialis : tunc pauperes spiritu sunt destituti, et se insufficientes reputantes in hoc spiritu, et illi qui ad nihil altum se exhibent, de nullo se vindicant, et in omnibus se dejiciunt: et illi sunt qui vere suæ nativitatis habent sensum, et sunt vere humiles, sicut dicitur, ad Romanos, xii, 16 : *Non alta sapientes, sed humilibus consentientes*, habentes Christum pro exemplo, de quo, propter humilitatem ad nihil altum se exhibentem, nemo verum judicium protulit quod esset Deus : qui ita permisit se conculcari, quod numquam spiritus alti, vel resistentiæ, vel fortitudinis apparuit. Act. viii, 33 : *In humilitate judicium ejus sublatum est*^{2.} Hi sunt, qui dicere possunt illud Psal. xxiv, 18 : *Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte universa de-*

licta mea. Isa. lxvi, 2 : *Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos?* Propter quod etiam isti beatitudini spiritus timoris adaptatur, quia iste pauper ad omnem altum tremit, et se insufficientem reputat.

Hæc igitur est expositio beati Augustini : et Chrysostomus etiam concordat cum ista expositione secundum aliquem modum. Sed si spiritus accipiatur non sic a spiratione, sed a ratione ejus qui est spiritus, tunc spiritus est dator vitæ, et principium vitæ, et causa vitæ. Et hoc modo Spiritus sanctus est principium primum et verum vitæ, et dator vitæ, et causa, sicut dicitur, Joan. vi, 64 : *Spiritus est qui vivificat : caro non prodest quidquam.* Et, II ad Corinth. iii, 6 : *Spiritus vivificat,* etc. Ezechiel. xxxvii, 10 : *Ingressus est in ossa spiritus, et vixerunt.* Ezechiel. i, 20 : *Spiritus vitæ erat in rotis.*

Sic ergo accepto spiritu, cum dicitur :

« *Beati pauperes spiritu,* »

Potest construi cum re nominativi in habitudine simul triplicis causæ, efficientis scilicet, et formalis, et finalis : sicut et omne efficiens per suam formam est efficiens, et forma, et finis. Quia sic dicitur in II *Physicorum*, quod « tres causæ in unam rem coincidunt : sed materia numquam cum aliis coincidit in rem unam. » Si ergo sic construatur, tunc sensus est : Beati pauperes, quos spiritus facit pauperes : et est forma paupertatis eorum et finis. Cum autem pauper sit insufficientis sibi, tunc erit sensus : Beati se videntes ex omnibus interioribus et exterioribus sibi insufficientes, non necessitate, sed spiritu hoc faciente : quorum istam insufficientiam non informat stultitia, aut vanitas, sed spiritus per charitatem : nec faciunt, vel patiuntur paupertatem nisi propter spiritum, qui

¹ ARISTOTELIS, in III Ethicorum.

² Cf. Isa. liii, 8 : *De angustia, et de judicio*

sublatus est.

finis est omnis boni. Et hæc videtur expressio esse Hieronymi. Jacob. II, 5 : *Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et heredēs regni quod repromisit Deus diligentibus se?* Isa. XIV, 30 : *Pascentur primogeniti pauperum, et pauperes fiducialiter requiescent.* Isa. XXV, 4 : *Factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua, spes a turbine, umbraculum ab æstu.* Isti enim pauperes nihil petunt in mundo, unde sibi sufficient, nec recognoscunt in se ipsis, unde ad aliquid sufficient altum, vel vindicando, vel inferendo, vel aliquo modo se sufficientes exhibendo : semper dicentes cum Apostolo, II ad Corinth. III, 5 : *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis : sed sufficientia nostra ex Deo est.*

Isti igitur sunt

« Beati pauperes spiritu. »

Et patet ex prædictis, quod status altissimus est beatitudo ista, qua (alias, quæ) consistit in abdicatione omnium eorum (alias, rerum), sive sint interiora, sive exteriora, ex quibus aliquis vane se putat sufficiente sibi. A paupertate autem denominatur, quia, sicut dicunt Tullius et Augustinus in libro II *Confessionum* : Divitiae sufficientiam promittunt, cum tamen secundum Apostolum sufficientia ex solo summo bono sit, in omnibus sufficientiam exhibenti¹.

« Quoniam ipsorum est regnum cœlorum. »

Hic tangit proportionem præmii respondentis.

Et dicit tria : rationem congruitatis præmii ad meritum, et præmium, et præmii nobilitatem.

Congruitatem tangit, cum dicit :

« Quoniam ipsorum est. »

Quia congruum est, quod paupères insufficientiam omnium creatorum recognoscentes, sufficientiam in Deo accipiunt : sicut e contra quidam homines sufficiente sibi temporalia reputantes, in extrema futuri sint egestate. Apocal. III, 17 : *Dicis : Quod dives sum, et locupletatus, et nullius egeo : et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus.* Apocal. XVIII, 8 : *In una die venient plagæ ejus, mors, et luctus, et famæ : et igne comburetur.* Sicut autem per ea per quæ peccat quis, per ea et punietur, sic etiam in his in quibus meretur quis, per congrua illis remuneratur. Et dicitur, Luc. XII, 32 : *Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.*

« Regnum »

Est sicut ex superius dictis accipitur, in quo habetur sufficientia regiminis. Illa autem sunt tria, quæ in hoc dant sufficientiam : quorum primum et principale est habitus legum et consiliorum, et scientia distributionis officiorum, et omnis bonæ ordinationis ad regnum pertinentis. Secundum est potestas stans et non nutans, quæ in se inconcussibilis, et contra facientes conterere possit. Tertium est divitiae organice subservientes, et amici, et subditi : quæ omnia exteriora bona vocantur. Et hæc tria conferuntur veris pauperibus, in quibus sufficient. Primum enim debetur ex hoc, quod in se non invenerunt unde sufficienter, sicut dicitur, Job, VI, 13 : *Ecce non est auxilium mihi in me, et necessarii quoque mei recesserunt a me.* Secundum autem debetur eis ex destitutione proprii spiritus, quo nihil vigoris et audaciæ in se recognoscentes, nulli restiterunt, omnia trementes et paventes, et ad nihil altum

¹ Cf. II ad Corinth. IX, 8 : *Potens est Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in*

omnibus super omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum.

exhibentes se. Tertium autem debetur eis, eo quod in nullo exteriorum quærebant sufficere. Apocal. v, 10 : *Fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes : et regnabimus super terram.* Ideo pauperum pater, et rex, et præmiator Christus. Joan, xviii, 36, coram Pilato professus est se esse regem, et tamen dixit : *Regnum meum non est de hoc mundo,*

« Cœlorum. »

Ecce præmii nobilitas. Quia cum cœli non mutentur per inveterationem, nec marcescant, et secundum naturam perpetui sint : et sic sit in tuto quidquid est in eis, ideo dicitur regnum istud esse cœlorum, cum tamen regnent ubique veri pauperes. I Petr. i, 4 : *In hæreditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem, conservatam in cœlis.*

4 « Beati mit'es. »

Secunda est beatitudo. Et beatitudo quidem, ut dictum est, notat statum altissimum in hoc genere meriti.

Est autem mititas (quam quidam *mansuetudinem* vocant) trium graduum. Mitis enim est, qui provocatus, etsi turbatur, tamen non abducitur a mentis ratione, ut aliquid perperam agat, non (alias, nec) aliud provocat : et hæc mititas est virtus. Secundo, est etiam mitis nec provocans, nec provocatus, sentiens aliquam turbationem. Et hæc est mititas quæ est animi purgati virtus, quasi heroica, vel herilis, ab altitudine animi sui per sensum turbationis (alias, sensuum turbationem) non inclinata.

De prima, dicit Psal. lxvi, 5 : *Turbatus sum, et non sum locutus.*

De secunda dicitur, Proverb. vi, 32 : *Qui dominatur animo suo, melior est expugnatore urbium.* Ille enim propriæ dominatur animo, qui excellentia animi sensibus turbatis non inclinat.

Tertia mansuetudo, sive mititas est,

quando ad omnia se in malo aliquo tangentia invenitur non solum planus, sed mollis : et quæcumque tangit, non nisi molliter tangit.

Ad hoc intelligendum oportet accipere similitudinem in corporalibus. Manus enim tactus, qui est impulsus, in duro anguloso, angulo acuto, vel angulis, si fortiter tangat, invenit læsionem vulneris. In duro et in plano invenit resistentiam superficie, sed non vulnus : quia durum est quod resistit tangenti, sicut dicit Philosophus. In molli autem non bene infuso, non invenit aliquid istorum, et in profundum non penetrat, et tactum non circumstat manum tangentis, sed cedit (alias, cadit) in seipsum. In molli vero penetrato per humidum infusum, nec vulnus facit, nec resistentiam invenit, nec impedimentum profundationis : quia statim tactum circumstat manum tangentem adhærens ei, mollificans eam.

Et est similiter in moribus. Quia immitis resistit quasi angulus acutus profundius secans manum tangentis, quam tangatur ab ea. Mitis autem in primo gradu virtutis sensu turbationis, etsi nihil contra agat, tamen nocumento resistit, et a se expellit, licet in alterum non intorqueat. Mitis vero in secundo gradu, nocentem quidem tangit, molliter recipit : sed in profundum tangi non potest, quia cedit, et non adhæret tangenti undique. Sed mitis hic dictus est, qui tanto spiritu pietatis infunditur, quod tactus a nocente, statim locum dat ut in profundum tangat vitam et res, et si vult, auferat : nihil contra faciens, sed etiam pietatem benedictionis et obsequii respondens (alias, rependens). Propter quod etiam spiritus pietatis illi attribuitur magnitudini, quæ (alias, qui) humore pietatis sic tangentibus adhæret, ut eos ad pietatem remolliat : quia, ut dicit Tullius, « pietas « est benevolentia in parentes : » sed in donis Spiritus sancti, pietas est benevolentia in omnes, sicut si sint parentes.

Hæc est una pars mititatis principalis.

Alia autem pars est, quod sicut non tangitur, ut dictum est, ita nullum penitus in malo exasperans tangit. De hoc dicitur, Numer. xii, 3 : *Erat Moyses vir mitissimus super omnes qui morabantur in terra.* Et de David, II Regum, xxiii, 8 : *Ipse est quasi tenerrimus ligni vermiculus.* Hic enim vermiculus ita est mollis, quod non sentitur durities sub digito tangentis, nisi sentiatur per motum. Hæc autem mititas status est potius quam aliquod unum opus : in quo homo omnia quæ mollescere faciunt animum, sic colligit, et ad manum habet, quod numquam exasperatus, vel induratus dure aliquid tangit : nec e contra tactus dure aliquid duritiei ei respondet (alias, reperdit). Et ideo oportet eum prius esse spiritu pauperem : quia sicut diximus, pauper spiritu duritiei aliquid exhibere non sufficit. Et ideo Christus se hujus meriti magistrum facit. Matth. xi, 29 : *Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde.* Eccli. iii, 19 : *Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et super hominum gloriam diligenter.* II ad Timoth. ii, 24 : *Servum Dei non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes.* Item, ad Tit. iii, 2 : *Admone illos neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem.* I Petri, iii, 4 : *Qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples.*

« Quoniam ipsi possidebunt terram. »

Hic tria notantur: proportio præmiij, cum dicit : « *Quoniam ipsi.* » Et præmium, cum dicit : « *Terram.* » Et modum habendi, cum dicit : « *Possidebunt.* »

Congruum enim præmium semper dat Dominus, sicut dicitur, Isa. iii, 10 : *Discite justo quoniam bene, quoniam fructum ad inventionum suarum comedet.*

Præmium nofat, cum dicit :

« Terram. »

Et hoc multipliciter exponunt Sancti. Dicit enim quædam Glossa, quod triplex est terra, quam gerimus, quam terimus, et quam quærimus.

Et datur miti possessio omnium istarum terrarum. Chrysostomus tamen dicit, quod « intelligitur de terra quam « quærimus : » de qua dicitur in Psalmo xxvi, 13 : *Credo videre bona Domini in terra viventium.* Et hæc est cœlum, ubi habitabunt sancti in gloria : quia licet cœlum sit respectu terræ in qua habitabant morientes, tamen ita dicitur respectu superioris cœli, in quo Trinitas habitat : quod dicitur cœlum Trinitatis.

Omnibus his relictis in valore quo dicta sunt, videtur mihi dicendum, quod terra hic dicitur, non ab eo quod *terra* vocatur, sed dicitur hic terra a proprietate qua nomen imponitur, hoc est, a terendo. Quia enim omni terenti se mitis subjicitur, justum est ut omne terens et teribile in præmium suscipiat, ita quod terens de cætero terat, et tritum in potestate habeat, ut non possit teri de cætero : et cum Deo terat omne quod obstat. Isa. lviii, 14 : *Sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te hereditate Jacob, patris tui.* Deuter. xi, 37 : *Vos transibitis Jordanem, ut possideatis terram quam Dominus Deus vester daturus est vobis.*

« Possidebunt. »

Possessio in jure vocatur quasi pedis positio : et id possidetur quod sine contradictione ad nutum mites habebunt. Job, xxii, 8 : *In fortitudine brachii tui possidebas terram, et potentissimus obtinebas eam.* Psal. xxxvi, 3 : *Inhabita terram, et pasceris in divitiis ejus.* Genes. xxviii, 4 : *Deus det tibi benedictiones Abrahæ, et semini tuo post te, ut possideas terram peregrinationis tuæ,*

5 « Beati qui lugent. »

Hic iterum secundum modum præcedentem tria inducuntur. Præconium, et id in quo est præconium, et causa quæ est meritum proportionatum. Est autem beatitudo, sicut determinatum est, potius status quam actus, vel operatio.

Luctus autem, sicut Glossa dicit, potest esse pro peccatis. Et hic non est beatitudo: sed vocatur irriguum inferius, pro quo suspiravit Axa sedens in asino corporis, et vadens ad spiritum sicut ad meritum¹.

Est etiam luctus pro dilatione cœlestis patriæ, et incolatu miseriæ: et vocatur irriguum superius, sicut dicitur in Psalmo cxix, 5: *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est*, etc. Hic autem secundus luctus habet gradus: quia est luctus pro causa dilationis patriæ, quæ est, quod peccatum non est emendatum: et hunc habent multi. Et est luctus pro ipsa dilatione, eo quod omne quod non est Deus, venit in tædium ei qui ex corde dicit illud Psalmi lxxii, 23: *Quid enim mihi est in cælo? et a te quid volui super terram?* Et hic habet unum gradum istius beatitudinis. Et secundus gradus ejus est, quod tangitur dolore cordis intrinsecus, pro eo quod justitiam regni Dei in terra a multis corrupti conspicit, sicut dicit Psalmus cxviii, 139: *Tabescere me fecit zelus meus, quia oblii sunt verba tua inimici mei.* Tertius gradus est ex gustu internæ dulcedinis, et cuius memoria in amaritudinem venit omne quod temporaliiter delectare videtur: et hic talis luget in omni tempore præsente malo, propter zelum justitiæ: et præsente bono, propter memoriam internæ dulcedinis, et in vita tota, propter incolatus prolongationem. Jerem. vi, 26: *Luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum.* Job, iii, 24: *Antequam comedam suspiro: et tamquam inundantes aquæ, sic rugitus meus.* Psal. cxxxvi, 1: *Super flumina Ba-*

bylonis illic sedimus, et flevimus, cum recordaremur Sion. Isa. xxii, 4: *Nolite incumbere ut consolemini me super vastitate filiæ populi mei.* Isa. xxxiii, 7: *Angeli pacis amare flevunt.*

« Quoniam ipsi consolabuntur. »

Duo tangit: proportionem congruitatis præmii ad meritum, et ipsum præmium. Jerem. xxxi, 16: *Quiescat vox tua a ploratu, oculi tui a lacrymis: quia est merces operi tuo, ait Dominus.*

« Consolabuntur. »

Consolatio illa est, semper cum Patre in patria esse, et numquam videre justitiam occumbere: tantum internæ consolationis habere, quod causa luctus numquam surgere possit. Et hoc est, quod manus consolantis Dei terget lacrymas. Apocalyp. xxi, 4: *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum: et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt.* Isa. lxvi, 10 et 11: *Gaudete cum ea gaudio, universi qui lugetis super eam: ut sugatis et repleamini ab ubere consolationis ejus, ut mulgeatis et deliciis affluatis ab omnimoda gloria ejus.* Et, ibidem, §§. 13 et 14: *Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, et in Jerusalem consolabimini. Videbitis, et gaudebit cor vestrum, etc.* Psal. xciii, 19: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ læticaverunt animam meam.* Isa. li, 3: *Consolabitur Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus.* Et, ibidem, §. 12: *Ego ipse consolabor vos.*

« Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. »

Hic tria sunt sicut et in præhabitibus.

¹ Cf. *Judicum*, 1, 14 et seq.

Sed attendendum, quod justitia dicitur duplex : specialis, et generalis.

Specialis est, quæ est jus suum redens secundum rationem, æqualis inter plus et minus damni et lucri in distribuendis, et commutandis : sicut dicit Aristoteles¹. Commutans enim cum aliquo in aliquo contractu, et putans se esse deceptum et esse in damno, et ita minus habere quam valeat res quam emit, vel vendidit, venit ad judicem : et ille audiens adversarium, æstimat per rationem æqualitatis valorem rei, et aufert ab eo qui plus habet in lucro, et addit ei qui minus in lucro, et plus habet damni. Similiter autem si aliquid sit distribuendum, judex stipendia distribuit pro merito et dignitate uniuscujusque. Hæc est ergo justitia specialis.

Generalis autem justitia est dicta dupliciter. A generalitate ejus quem justum facit, et a generalitate ipsius justitiae. Generalis justitia priori modo dicta est, quæ in debitum et rectum statum ponit totum quod est in homine respectu interiorum et exteriorum. Interiorum quidem, ut ratio imperet, et sensualitas imperetur, et corpus subdatur, et omnis animæ vis, et omne membrum corporis debite perficiat opus suum, in proprio gradu consistens, et ordinem suum non confundens. Justitia autem generalis secundo modo dicta est, ut dicit Aristoteles, omnis virtus, prout accipitur ut legi concordans. Omne enim quod lege præcipitur, et ad legis eruditionem (alias, civilitatem) ordinatur, et legis ordinem consequitur, juris, et recti, et debiti habet nomen generalis justitiae.

Non ergo est beatitudo justitia uno modo dicta, sed in omni modo dicta justitia. Sicut dicitur, Luc. i, 6 : *Erant autem justi ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela.* Sine querela autem non essent coram Deo et hominibus, nisi justitiam omni modo dictam observassent.

Adhuc autem, aliud est facere justitiam, et aliud est facere justitiam justitiae modo, et aliud est appetere facere justitiam, et aliud est justitiam esurire et sitire. Facere enim justitiam potest qui ex timore pœnæ, et facit eam invitus : et ideo non facit eam bene. Dicit enim Augustinus, quod « nemo invitus bene facit, « etsi bonum est quod facit. » Justitiam justitiae modo facere, est cum gaudio ex habitu justitiam facere : et hoc est bene facere. Sicut faciunt justi qui justitia cardinali sunt justi : et hi non sunt boni bono gratiæ necessario. Appetere autem justitiam facere plus est, quia appetens justitiam requiescit in justitiae operibus propter bonum. Et hæc melior est, præcipue si appetit justitiam quæ est ordinata lege divina. Sed esurire et sitire justitiam est non quiescere nisi operando justitiam, et affligi si non fiat justitia, et resicci sicut in sagina et convivio, quando justitia fit per eum. Et hæc ad beatitudinem pertinet sola.

Adhuc autem, aliud est esurire justitiam, et aliud sitire eam. Quia esuritur quod comeditur : et hoc masticatur divisum et contritum dentibus, ut undique a natura sugi possit interius : quia propter hoc natura dentes invenit. Licet autem istud sic cibet et instauret vitam, sicut corpus quoddam et membra corporis hujus : tamen sicut cibus non per se fluit et currit ad membra, nisi habeat vehens et se portans humidum, cuius desiderium est sitis. Ita etiam sunt rationes juris et sapientiæ, quæ rationes vehunt et portant justa, ex quibus construitur et nutritur totius bonæ vitæ corpus. Desiderium igitur fervens ad justa nutrientia membra vitæ bonæ, est esuries : desiderium autem rationum juris et justorum, est sitis. Homo ideo rationalis est, ut non tantum agat bonum, sed etiam ex ratione sciat propter quid et qualiter agendum est: quia aliter ageret sicut comburit ignis. Et ideo dicit Tullius, quod « virtus

¹ ARISTOTELES, in V Ethico rum.

« est in modum naturæ rationi consentaneus habitus. »

Hæc ergo est beatitudo viri perfecti, ut ferventi, et quiescere non valenti desiderio desideret justum et justitiae rationem, secundum quod ipsum est in omni recto ponens operantem, et in omni legi (alias, lege) congruum : et omni, qui vivit Deo et homini, superiori et inferiori, et æquali, quod suum est, reddens : et æquum omnino in omni conservans contractu, et distributione.

Et ideo dicit Augustinus, quod « indiget spiritu fortitudinis, ut robore quodam, sic qui ad tot rectitudines se cum desiderio extendit. » Sicut et beatitudo procedens de luctu, indiget spiritu scientiæ : quæ (alias, qui) docet conversari in medio pravæ et perversæ nationis, in quibus multa materia (alias, malitia) et causa luctus invenitur. De hac igitur esurie et siti justitiae dicitur, Joan. iv, 34 : *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus.* Job, xxix, 14 : *Justitia induitus sum, et vestivi me, sicut vestimento et diademate iudicio meo.* Proverb. xxi, 21 : *Qui sequitur justitiam et misericordiam, inveniet vitam, justitiam et gloriam.* Sapient. vi, 18 et seq. : *Initium illius, scilicet sapientiæ, verissima est disciplinæ concupiscentia. Cura ergo disciplinæ dilectio est, et dilectio custodia legum illius est : custoditio autem legum consummatio incorruptionis est : incorruptio autem facit esse proximum Deo.* Sapient. xv, 3 : *Nosse te, consummata justitia est : et scire justitiam et virtutem tuam, radix est immortalitatis.* Hæc est enim sitis, Psal. LXII, 2 : *Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea !*

« Quoniam ipsi saturabuntur. »

Satiari justitia est eo modo, sicut justitia est et in mente divina et voluntate

divina, omnia nostra inflexibiliter ab ea imprimi et informari, sicut dicit Augustinus¹. Hoc enim est chaos magnum, quod sanctos compassionis gressu non permittit transmeare in infernum : quia omnino concordes justitiae Dei facti, non possunt non gaudere de hoc, in quo justitia Dei prævalet. Psal. LVII, 11 : *Lætabitur justus cum viderit vindictam : manus suas lavabit in sanguine peccatoris.* Psal. XVI, 15 : *Satiabor cum apparuerit gloria tua.* Isa. LXV, 13 et 14 : *Ecce servi mei comedent, et vos esurietis : ecce servi mei bibent, et vos sitiatis : ecce servi mei lætabuntur, et vos confundemini : ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabis.* Comedere enim servorum est refectio justitiae, et bibere eorum est saturari limpidis rationibus juris, quibus vindicabitur in malos. Isa. LX, 2 : *Audite, audientes me : et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra.*

« Beati misericordes. »

Ista iterum beatitudo consistit in tribus, sicut patet per antedicta.

Sed attendendum est, quod misericordia est multiplex. Est enim quædam quæ alienas miserias ex compassione facit suas, et hæc est misericordiæ virtus quam Sancti communiter in se experiuntur : et hæc imperfecta est ad beatitudinem. Et est alia misericordia, quæ cùjuscumque (alias, uniuscujusque) sive boni, sive mali miseriam in cordis affectu, et operis effectu prosequitur : quæ est misericordia quæ assimilat nos Patri cœlesti, sicut dicitur, Luc. VI, 36 : *Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est.* Et, Matth. V, 44 et 45 : *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecuen-*

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VIII de Trinitate.

tibus et calumniantibus vos : ut sitis filii Patris vestri qui est in cælis, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. Et hæc misericordia est perfectior quam prima. Tertia est misericordia, quæ miseriam omnem in se, et in alio tamquam propriam sentit, id ipsum cum omni misero sentiens, non solum miseriam pœnæ, sed etiam cujuscumque defectus, qui statum impedit gloriæ : incipiens a se, et ambiens omnes quos quicunque defectus impedit ab hoc quod Deo et bono divino perfri non possunt.

Et hæc est perfectissima habens tria : quorum unum est, quod curat in se defectum, et congregat cor expeditum a defectibus ad Deum. Eccli. xxx, 24 : *Miserere animæ tuæ placens Deo, et contine : congrega cor tuum in sanctitate ejus, scilicet justitiæ.* Secundum est, quod in omnibus sentit et emendat defectus, non solum pœnæ, sed etiam miseriæ a Deo retrahentis. Et illa est misericordia simul et miseratio : de qua, Job, vi, 14 : *Qui tollit ab amico misericordiam, timorem Domini derelinquit.* Proverb. xxI, 3 : *Facere misericordiam et judicium magis placet Deo quam victimæ.* Eccli. xvi, 15 : *Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum.* Tertium est, quod hæc misericordia omnia misera reputat quæ non beatificant, semper suspensus pro sua et aliorum miseria : dicens illud Psal. xli, 3 : *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei ?* sciens quod miseros facit populos peccatum¹. Mich. vi, 8 : *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Deus requirat a te : Utique facere judicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo.* Judicium enim facere, est recte judicare de bonis et malis quæ beatificant, et quæ miserum faciant : et misericordiam facere, est miseriam hujus pati et

abolere, quantum fieri potest : et tunc expeditus est animus, ut sollicite ambulet ad Deum. Jacob. iii, 17 : *Quæ desursum est sapientia, plena est misericordia et fructibus bonis.* Osee, vi, 6 : *Misericordiam volui et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocausta.*

Patet autem ex dictis, quod iste est status altissimus in hoc genere, non in uno, sed in multis, in ordine ad unum consistens et perfectus. Et licet misericordia videatur pali miseriam, et sic beatitudini contraire (alias, contrariari), tamen quia non patitur eam nisi abolendo et ad statum beatitudinis tendendo, ideo beatitudo est et vocatur. Et hoc modo dixit Dominus statum miseriæ per passionem abolens, Luc. xxIII, 28 : *Filiæ Jerusalem, nolite fovere super me, sed super vos ipsas flete.* Modo etiam qui prædictus est, illa quæ reputantur bona, et miseriam inducunt, maledicit Dominus, ubi de eadem materia loquitur, Luc. vi, 24 : *Væ vobis divitiis, quia habetis consolationem vestram.* Et, Luc. xix, 41 : *Videns civitatem, gaudentem scilicet, flevit super illam, etc.*

Ex omnibus his patet quæ est misericordiæ virtus : et quæ est perfectio virtutis : et quis est status beatitudinis ejusdem.

« Quoniam ipsi misericordiam consequentur. »

Ecce congruum hujus beatitudinis præmium. Et sicut Chrysostomus dicit, « duplex est in Deo misericordia, relæxans videlicet, et liberans. » Relaxans est, quæ quidem punit, sed citra condignum, et minor in pœnis quam præcesserit malum meritum in peccatis : et hæc misericordia Domini superexaltat judicium Dei², quia hoc omnibus fit. Liberans autem est, quæ in toto liberat : deponit enim omnes iniquitates propter

¹ Proverb. xiv, 34.

² Jacob. ii, 13 : *Superexultat misericordia iudi-*

cium.

(alias, per) pœnitentiam et dissimulat, sicut dicitur, Sapient. xi, 24 : *Misereris omnium, quia omnia potes : et dissimulas peccata hominum, propter pœnitentiam.* Addit in præmio supra meritum bonum, quod præcessit in opere, vel in gratia : et hæc conceditur omnibus bonis. Tertia est misericordia, quæ omnem passionem defectus tollit propter misericordiam præcedentem, et omnem præsentiam defectus tollit propter præcedentem miserationem, et omnem statum miseriæ convertit in beatitudinis æternæ fructum : et hæc est, quæ debetur misericordiæ beatitudini. De qua dicitur, in Psalmo cxr, 5 et 6 : *Jucundus homo qui miseretur et commodat :* hic enim securus disponet sermones suos in judicio, quia in æternum non commovebitur. Ita enim in judicio Dei sunt dispositi sermones ejus, quod optimam consequitur misericordiam, quæ numquam de cætero in sensu, vel præsenta miseriæ permittit eum commoveri, sicut dicit Apostolus, II ad Corinth. 1, 3 et 4 : *Benedictus Deus et Pater Domini Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.* Huic autem beatitudini donum consilii attribuitur, quia ea quæ dicta sunt, non omnes capiunt, et non impletur sine consiliorum observatione.

8

« Beati mundo corde. »

Munditia cordis ad plenum tribus perficitur : quorum primum est ab oculis cordis peccatorum et reliquiarum peccati purgatio : secundum est cordis ab onere corporis, qualis, et quantumcumque potest esse liberatio : et tertium est per lumen a Deo descendens illuminatio. Cor enim vocatur hic nostræ animæ intellectuale, quod est cordis oculus : quia dicit Aristoteles, quod « sicut in corpore est « oculus, ita in anima est intellectus ¹. »

Primus ergo gradus est a peccati tenebris, et a peccati reliquiis purgatio : et hæc sunt duo. De peccatorum tenebris non purgatur nisi per amarum collyrium pœnitentiæ, sicut dicitur, Apocal. iii, 18 : *Collyrio unge oculos tuos ut videas.* Sed a reliquiis peccati oportet esse multipli-
cem purgationem, secundum quod mul-
tiplices reliquiæ sunt.

Sunt triplices in genere reliquiæ : quarum primæ sunt fumi qui remanent ex peccati memoria et consuetudine, sicut delectationes et cogitationes pravæ, Jerem. iv, 14 : *Usquequo morabuntur in te cogitationes noxiæ?* Isa. 1, 16 : *Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis.* Et propter istas cogitationes et delectationes, quæ in nolente homine surgunt, clamat Apostolus, ad Roman. vii, 24 : *Infelix ego homo ! quis me liberabit de corpore mortis hujus ?* Et, ibidem, §. 18 : *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum : nam velle, adjacet mihi : perficere autem bonum, non invenio.* Et, ibidem, §§. 22 et 23 : *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem : video autem aliam le-
gem in membris meis, repugnantem legi
mentis meæ, et captivantem me in lege
peccati quæ est in membris meis.* Hæc enim lex membrorum, quamdiu membra ligat ad illicita cogitanda, dulciter vel appetenda, non est a peccato purgatus mentis oculus : quia et secundum naturam oculus adhuc lippiens clarum solem non videt, etiamsi digito clarus demonstretur. Hoc conqueritur Tobias, Tob. v, 12 : *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedebo, et lumen cœli non video ?*

Secundæ reliquiæ sunt obumbrationes phantasmatum occurrentium, quæ sunt similitudines corporum se ingerentes, quas ex sensuum accipimus consuetudi-
ne : et istæ sunt volucres, quæ se inge-
rentes sederunt super sacrificium Abra-
hæ ² : quas Abraham abegit, docens nos quod hujusmodi abienda sunt a corde,

¹ ARISTOTELES, in I Ethicorum.

² Cf. Genes. xv, 11.

quia talium nihil est in divinis. Joan. iv, 24 : *Spiritus est Deus : et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.* I ad Corinth. xiv, 15 : *Orabo spiritu, orabo et mente : psallam spiritu, psallam et mente.* Istæ sunt squamæ, quæ ab oculis Pauli ceciderunt, quando visum spiritualium consecutus est¹. Et ista est albugo, sive pellis, quæ ab oculis Tobiæ exivit, quando per Angelum et filium (qui Filium Dei significat) est illuminatus².

Tertiæ sunt reliquæ ipsa visus debilitas et dispersio : quia visus noster ad multa sparsus illicita, non cito coadunatur, quamvis elevatus sit a tenebroso velamine peccati, et a squamis phantasticæ apparitionis specierum et pomparum sæculi. Et hoc significatum est in eo quem Dominus illuminavit, Marc. viii, 24 et seq., quod primo antequam haberet visum adunatum, sparso lumine visus sui, vidit *homines velut arbores ambulantes* : et postea cum adunatus fuit visus ejus, vidit homines in propria quantitate : hæc enim visus divaricatio accidit ex peccato. Proverb. xx, 12 : *Aurem audientem et oculum videntem, Dominus fecit utrumque* : et ideo si non recte videat, ex defectu est peccati.

Obumbratio etiam est ex inhabitacione terreni corporis, quod obumbrat : et speculo et vestigio indigere facit, etiamsi non esset peccatum. Sapientæ, ix, 15 : *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam : et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem*, hoc est, multa et magna cogitare habentem. Quia si corpus non esset corruptibile, obumbraret quidem, sed non tantum ut modo. Corpus autem gloriosum quod in resurrectione exspectamus, nullo modo obumbrabit, quia de hoc dicitur, Job, xxviii, 17 : *Non adæquabitur ei aurum vel vitrum.* Et vitrum vocatur corpus gloriosum, quia perspicuum est, et in se clau-

sam Dei gloriam non abscondet : sicut neque vitrum abscondit colorem liquoris infusi. Corpus igitur animale indiget vestigio et imagine, ut his gradibus tamquam scalis ad Deum ascendat. Corpus autem gloriosum nihil abscondit, sed medium inter duo, quod est mortale et animale deprimit. Sapient. ix, 14 : *Cogitationes mortalium timidæ, et incertæ providentiæ nostræ.* Hæc est causa, quod etiam purgatus a peccato, Daniel vidit quæ vidit in visu noctis, et non in visu luminis³. Et ideo revelari petit David, in Psal. cxviii, 18, dicens: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.*

His autem habitis, exspectatur ad illuminationem oculi lumen descendens triplex : quorum primum est lumen gratiæ oculum aperiens, secundum, lumen internæ revelationis oculum erigens, et tertium est lumen theophaniæ oculum ad Deum videndum dirigens.

De primo dicitur, ad Ephes. i, 18 : *Deus, gloriæ scilicet, det vobis illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus.* Psal. xii, 43 : *Illumina oculos meos ne umquam obdormiam in morte : ne quando dicat inimicus meus : Prævaluï adversus eum.*

De secundo dicit, Psal. lxxxviii, 20 : *Locutus es in visione sanctis tuis, etc.* Osee, xii, 10 : *Ego visiones multiplicavi, et in manu Prophetarum assimilatus sum.* Daniel. ii, 28 : *Est Deus in cælo revelans mysteria, qui tibi indicavit, rex Nabuchodonosor, quæ ventura sunt.* Job, xxviii, 11 : *Abscondita in lucem produxit.*

De tertio dicit Apostolus, II ad Corinth. iii, 18 : *Nos omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tamquam a Domini Spiritu.*

«Theophania enim, secundum Diony-

¹ Cf. Act. ix, 18.

² Cf. Tob. xi, 14.

³ Cf. Daniel. vii, 2.

sium, est lumen a Deo descendens in animam, et visum animæ amplians et dirigens, ut sub ipsius luminis confortatione possit videri Deus, qui ante videri non potuit. » Et ideo theophania, hoc est, *Dei apparitio* vocatur. Sicut enim lumen in oculum veniens ampliat potentiam visus, ut possit clare videre visibilia naturæ secundum Platonem, ita est lumen in animas mundas a Deo descendens : quod perceptum ampliat virtutem oculorum cordis, et adunando perficit ad intuitum superni solis, sicut dicit Psalmus xxxv, 10 : *In lumine tuo videbimus lumen*. Hi sunt aquilæ ab acumine oculorum dictæ, irreverberato radio solem supernum intuentes. De quibus dicitur, Job, xxxix, 27 et seq. : *Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum ? In petris manet, et in præruptis silicibus commoratur, atque inaccessis rupibus. Inde contemplatur escam, et de longe oculi ejus prospiciunt*. Petræ sunt firmitates æternorum lumen quæ micant in Sanctis, *prærupti silices* fortissimi et altissimi sunt virtutes Angelorum, sed *inaccessæ rupes* sunt summa juga trium personarum, in quibus esca dulcissima fruitionis (alias, relationis) videtur : et *oculi* lumen illud haurientes, longe in rem prospiciunt, quod est contemplari. Hinc est, quod dicitur, Ezechiel. i, 11 : *Facies aquilæ extenta desuper, quia visu acuto alte volat in Dei contemplationes*.

Sic igitur emundatur oculus a tenebris peccati, a famis reliquiarum peccati, ab umbra corporalium imaginum, ab impotentia naturali : et tunc vere est cor mundum. Psal. xxiiii, 3 et 4 : *Quis ascendet in montem Domini ? aut quis stabit in loco sancto ejus ? Innocens manibus et mundo corde*, etc. Proverb. xxii, 41 : *Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem*. Hanc enim cordis munditiam sapientia perficit : de qua dicitur, Sapient. vii, 27 : *Per nationes in animas sanctas, hoc est, mundas, se transfert*,

amicos Dei et Prophetas constituit. Ab hoc vertice munditiæ Balaam vidit, quando dixit, Numer. xxiiii, 9 : *De summis siliibus video eum, et de collibus considerabo illum*. Calculus enim solidissimus est divina virtus divini luminis radio perlustrata, Psal. LXXV, 5 : *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis*. De beatitudine ista (alias, ita) dicitur, Lucæ, x, 23 : *Beati oculi, qui vident quæ vos vides*.

« Quoniam ipsi Deum videbunt. »

Ecce congritas præmii, Deum sine medio videre et intueri. Sic enim vadunt de virtute in virtutem, quoque videatur Deus Deorum in Sion. Isa. xxxiii, 17 : *Regem in decore suo videbunt*.

Sed notabile est, quod dicit :

« Videbunt. »

Non viderunt, neque vident : quia cum Deus infinitus sit, a nemine comprehenditur : et ideo per eum transiens visio per infinita vadit, et semper nova inventit : quod fieri non posset, si totus simul comprehendenderetur. Sic enim dicitur a Sanctis. Quid est Deus ? a nulla creatura videtur : quia, si quid est videretur, totus simul comprehendenderetur. Sed visio Angeli et hominis occurrit super pelagus substantiæ ejus in infinitum : et ideo, semper nova invenit, quæ admiretur. Ipse autem suiipsius est et visor et comprehensor, sed omnis creatura quæ sub sua visione est, eum videns, et admirans speculator : sed non comprehendit. Et hoc est, quod dicitur, Isa. vi, 4 : *Ea quæ sub ipso erant replebant templum*, quia hæc visio totius templi tam triumphantis Ecclesiæ quam militantis, est sub sua visione. Et hoc est, quod dicit Chrysostomus, « Deum, ut est, et quid est, « nulla umquam vidi creatura : » et Dionysius ad Caium monachum : « Qui dicit « se vidisse Deum, si cognovit quid vidit, « non ipsum vidi : quia si ipsum vidisset,

« quid est vidisset, et comprehendisset : « sed vidit aliquid ipsorum quæ sunt sub « ipso, hoc est, aliquid infiniti pelagi « substantiæ ejus¹. » Et Augustinus ad Probam : « Videre Deum mente possu- « mus : comprehendere vero minime. » Quia igitur Deus sic videtur, ut ad finem visio numquam percurrat : sic videtur, quod semper videbitur. Ipse autem, qui se totum comprehendit, semper ita se videt, quod numquam aliquid extra visionem suam sui aliquid videbit. Et ideo mundi corde ita eum vident, quod semper videbunt. Isa. LXVI, 14 : *Videbitis, et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra quasi herba germinabunt.* Et jam patet, quare huic beatitudini spiritus intellectus attribuatur : quia intellectus præcipue in contitu reficitur æternorum.

❶ « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. »

Pax est multiplex : Una quidem est reconciliatio ad Deum per emendationem peccatorum, Isa. XLVIII, 18 : *Utinam attendisses mandata mea ! facta fuisset sicut flumen pax tua.* Alia est pax, scilicet quies conscientiæ in se ipso : quia (alias, quando) homo in se non habet bellum temptationum. Job, v, 24 : *Scies quod pacem habeat tabernaculum tuum.* Et, Job, xi, 18 : *Defossus, humo scilicet, securus dormies.* Tertia est pax, concordia rationis et voluntatis, quando voluntas nihil appetit, nisi quod ratione determinatum est : et de hac dicitur, Job, xxvii, 6 : *Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea.* Ad Hebr. XII, 14 : *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit*

Deum. De his tribus, ut ita dicam, pacibus dicitur, Joan. XIV, 27 : *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis : non quomodo mundus dat, ego de vobis.* Et isti tres gradus sunt primæ pacis.

Est autem alia pax quæ perfectam facit, hoc est, format pacem, per hoc quod omnia interiora assimilat Deo : eo quod quidquid est dissimile, oppugnat : et de hac dicitur, Psal. LXXV, 3 : *Factus est in pace locus ejus.* Ad Philip. IV, 7 : *Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras.* Hæc autem nihil aliud est, quam concordia cordis et corporis ad fruendum Deo quantum in hac vita conceditur : et hæc est pax beatitudo. Sed pacem hanc non tantum habet in se ipso, sed derivat eam in omnes alios, quantum potest. Ad Coloss. III, 15 : *Pax Christi exsultet in cordibus vestris.* Ad Ephes. IV, 3 : *Sollicite servare unitatem Spiritus in vinculo pacis.* II ad Thessal. III, 16 : *Dominus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco.* Hæc igitur concordia fruendi Deo, quando nec caro repugnat, nec spiritus dissidet in potentiis, nec Deus se subtrahit, est illa quæ est beatitudo. Et de hac dicitur, Isa. LXVI, 12 : *Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam gentium, quam sugetis.*

Hæc est igitur pax, quæ est beatitudo et pars regni Dei. Psal. IV, 9 : *In pace in idipsum dormiam, et requiescam.* Psal. LXXV, 3 : *Factus est in pace locus ejus,* etc. Quod autem sit pars regni Dei, dicit Apostolus, ad Roman. XIV, 17 : *Non est regnum Dei esca, et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto.* Et quia hæc pax est in gustu dulcedinis Dei, per quam quantum fieri

¹ Hæc sunt verba S. Dionysii ad Caium monachum, ex interpretatione Balth. Corderii : « Et si quis, viso Deo, cognovit hic quod vidit, nequaquam ipsum vidit, sed aliquid e rebus ejus quæ existunt et cognoscuntur : ipse autem supra mentem et substantiam con-